Requerimento Nº 787/2025

SÚMULA: - Solicito informações do Executivo
junto ao órgão competente, para criação do
Programa Municipal de Capacitação Profissional e
Independência Financeira para mulheres vítimas de
violência, no município de Itapevi SP.

 REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que
seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, junto ao órgão
competente, para criação do Programa Municipal de Capacitação Profissional e Independência
Financeira para mulheres vítimas de violência, no município de Itapevi SP.

                                               JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

          Com o objetivo de oferecer às mulheres em situação de violência doméstica e familiar acesso
a cursos de capacitação, desenvolvimento de habilidades profissionais e empreendedorismo,
buscando promover a autonomia financeira e a reintegração social dessas mulheres.
          O programa tem como base a necessidade de proporcionar às mulheres vítimas de violência
uma oportunidade para reconstruírem suas vidas de maneira independente, por meio da
capacitação profissional e apoio psicossocial, visando à eliminação da dependência econômica e
à redução da vulnerabilidade dessas mulheres.
          A iniciativa também visa incentivar a inclusão no mercado de trabalho e a busca por
alternativas de renda.

         O programa poderá ser desenvolvido pela Secretaria Municipal de Assistência Social, em
parceria com instituições de ensino, empresas privadas, ONGs e outros órgãos públicos. As
principais ações poderão incluir: R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
78

7/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
83

1/
20

25
 -

 0
6/

02
/2

02
5

12
:4

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
Y

U
M

-5
F

D
9-

98
6S

-5
F

R
6

 Oferecimento de cursos profissionalizantes nas áreas de administração, costura, culinária,
tecnologia, entre outras.

 Apoio psicológico e social para mulheres em situação de violência.
 Orientação para o empreendedorismo, incluindo capacitação em gestão de negócios e

microcrédito.
 Acompanhamento contínuo para garantir a reintegração das mulheres no mercado de

trabalho ou no mundo do empreendedorismo.

                 Espera-se que, ao final da implementação do programa, mais mulheres em situação de
vulnerabilidade social adquiram competências que as possibilitem uma vida financeira mais
estável, diminuindo a dependência de parceiros agressivos, além de promover um impacto positivo
na qualidade de vida e na segurança dessas mulheres.

Agradeço desde já pela habitual atenção e pelo pronto atendimento.

                      Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 05 de fevereiro de 2025.

Thiago Henrique Campagnaro Moitinho

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

78
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

83
1/

20
25

 -
 0

6/
02

/2
02

5
12

:4
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

Y
U

M
-5

F
D

9-
98

6S
-5

F
R

6

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9YUM5FD9986S5FR6, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 9YUM-5FD9-986S-5FR6

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

78
7/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

83
1/

20
25

 -
 0

6/
02

/2
02

5
12

:4
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

Y
U

M
-5

F
D

9-
98

6S
-5

F
R

6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9YUM5FD9986S5FR6
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9YUM5FD9986S5FR6
		2025-02-06T12:49:14-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura